
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 007/2022-SRP. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. Objeto: 
Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro Referente Ao Pregão Ele-
trônico nº 007/2022-Srp Tendo Como Objeto Contratação de Pessoa Jurídica 
Para o Fornecimento de combustíveis, com o objetivo de atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Abaetetuba, fundos municipais e secretarias 
que compõem a Esfera Administrativa Municipal, Conforme Especificações e 
Quantidades Constantes Neste Termo de referência, por um período de 12 
(doze) Meses. Origem: Contrato nº 2023/004 e Contrato nº 2023/006. Con-
tratado: E.M.C. Comércio de Refinados de Petróleo Ltda, inscrito no CNPJ: nº 
11.171.191/0002-51. 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro 
sob os itens do contrato; consoante com Art. 65, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. 
Assinado em 20 de janeiro de 2023. Francineti Maria Rodrigues Carvalho 
- Prefeita Municipal.

Protocolo: 905958

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.548/0001-72
DECRETO Nº 14/2023-GP/PMA

“Declara Situação de Emergência nas áreas do Município de Acará afeta-
das por chuvas intensas - 1.3.2.1.4 - Portaria n. 260, de 02 de fevereiro de 
2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional”
O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARÁ/PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Constituição Federal do Brasil, e o artigo 68, inciso III, da Lei 
Orgânica de Acará e:
CONSIDERANDO o alto índice de precipitações pluviométricas, entre os dias 
24 de janeiro de 2023 até o presente, de maneira não constante, que provo-
caram alagamentos, transbordamento de canais, rompimento de áreas, o que 
afetou várias localidades do Município de Acará;
CONSIDERANDO que as Secretarias Municipais têm mobilizado esforços con-
tínuos para atender e minimizar os estragos e transtornos causados pelas 
chuvas
CONSIDERANDO inclusive as fortes chuvas ocasionaram temporariamente a 
interrupção das estradas
CONSIDERANDO a necessidade de promoção de ações emergenciais para es-
coamento das águas e lama acumuladas nas vias municipais, cujo volume 
extrapola a capacidade de escoamento natural dos canais
DECRETA:
Art. 1º- Fica declarada a SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo território do 
Município de Acará/PA, em virtude do desastre classificado e codificado como 
Chuvas Intensas - COBRADE 1.3.2.1.4, conforme IN/MDR/036/2020, de 04 
de dezembro de 2020.
Art. 2º- Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para 
atuarem sob a direção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, 
nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.
Art. 3º- Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar as ações 
de resposta aos desastres e realização de campanhas de arrecadação de re-
cursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência 
à população afetada pelos desastres, sob a coordenação da Coordenadoria 
Municipal de Proteção e Defesa Civil.
Art. 4º- De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da 
Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes 
de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desas-
tres, em caso de risco iminente, a:
I - Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta 
evacuação;
II - Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, asse-
gurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano.
Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 
administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a seguran-
ça global da população.
Art. 5º- De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por 
utilidade pública, de propriedades particulares comprovadamente localizadas 
em áreas de risco intensificado de desastre.
§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a deprecia-
ção e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas 
inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situ-
adas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das 
edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade.

Art. 6º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo 
vigorar por um período de 90 (noventa) dias, revogadas as disposições em 
contrário.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito do Acará/PA, 01 de fevereiro de 2023.

PEDRO PAULO GOUVEA MORAES
Prefeito Municipal de Acará

Protocolo: 905960

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários com 
fornecimento de urnas, para o ano de 2023. Abertura: 02/03/2023, às 09:00 
horas na sala da CPL, Secretaria Municipal de Gestão/PMA

Afuá/PA, 15 de fevereiro de 2023
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY-Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° Termo Aditivo - Alteração de prazo ao Contrato n.º 2.292/2022. Parte: MU-
NICÍPIO DE AFUÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DE MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB e a empresa ENISA 
CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI. O presente termo aditivo prorroga o prazo 
para a execução dos serviços por mais 90 Dias, até 20 de Março de 2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
ERRATA

CONTRATO N° 1.100/2022
Onde se ler HENRIQUE SANDRO LOPES DA CUNHA, lê-se ERICA AMORIM 
VAZ. Publicado na IOEP, n°35290, pág. 112, dia 14 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
ERRATA

CONTRATO N° 1.102/2022
Onde se ler HENRIQUE SANDRO LOPES DA CUNHA, lê-se HILDER VINICIUS 
DE SOUZA FELIX. Publicado na IOEP, n°35290, pág. 112, dia 14 de fevereiro 
de 2023.

Protocolo: 905963

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023/PMAP 
Objeto: Contratação de instituição financeira para prestação, de forma ex-
clusiva, dos serviços referentes à centralização e ao processamento de 100% 
(cem por cento) de créditos provenientes da folha de pagamento gerada pela 
prefeitura municipal de Aurora do Pará/PA, abrangendo servidores ativos efeti-
vos, contratados, comissionados dos órgãos da administração direta, ou seja, 
qualquer pessoa que mantenha vínculo de remuneração com a prefeitura mu-
nicipal. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das 
propostas de preços e etapa de lances no dia 08/03/2023, às 08:30 horas. O 
edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível nos sites: https://
auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.portaldecompraspublicas.com.
br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação. 
Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP.

Protocolo: 905966

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH- PA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº001/2023  
O MUNICIPIO DE BANNACH - PA, Torna público aos interessados, que a 
Chamada Pública N° 001/2023, para aquisição de gêneros alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendi-
mento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, em atendimento a Lei 
nº. 11.947/2009 e Resolução FNDE/CD nº 26/2013. O recebimento da do-
cumentação e do projeto de venda ocorrerá no dia 10 de Março de 2023, às 
10h00min, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Bannach - PA. 
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos 
interessados no site: https://bannach.pa.gov.br/, e na sede da Prefeitura 

Municipal de Bannach - PA, sito Avenida Paraná nº27 - centro - Bannach -PA.  
Bannach - PA, 15 de Fevereiro de 2023

Lucineia Alves da Silva-Prefeita Municipal
Protocolo: 905970


